### LIBRO QVINTO.

Quod potentia dæmonū per aduentū Saluatoris est abiecta.	Cap.	i.
Quibus rationibus homines a dæmonibus decapti sunt	Cap.	ii.
Quo modo multitudo deorum credita	Cap.	iii.
Quod dæmones quos inter hoīum deorumq; naturam colle-	Cap.	iv.
tabant responsa dare credebantur	Cap.	v.
De operatione honorum dæmonū secundum porphyrium	Cap.	vi.
Quod dæmones coguntur ab hominibus.	Cap.	vii.
Quod dñi gentium magicas artes docuerunt.	Cap.	viii.
Quod oracula defecerunt.	Cap.	ix.
Quod gentilium dæmones mortales sunt.	Cap.	x.
De ueristorum fallacitate oraculorum ex tenemo.	Cap.	xi.
Quod malefici uates partem quaestus petebant.	Cap.	xii.
Quod poete responsis laudabantur quasi diuini.	Cap.	xiii.
Quod athletæ diuinis honoribus auctoritate Apollinis afficiebāt.	Cap.	xiv.
Quod etiam tyrannis Apollo adulabatur.	Cap.	xv.
Quod ligna & lapides laborandos Apollo consulebat.	Cap.	xvi.

### LIBRO SEXTO.

Quod quæcūq; dñi gentium p̄uidebant cælestiū motu p̄udebam	Cap.	i.
Quod uoluntates hoīum fatis agi arbitrabantur: liberum ne-	Cap.	ii.
gantes arbitrium: idq; deorum consiliis persuasi.	Cap.	iii.
Quod facta magica ui solui posse Apollo respondit.	Cap.	iv.
Quod Apollo nonnunq; mentiri se fatebatur.	Cap.	v.
Quod falsa est opinio de fato.	Cap.	vi.
Ipsorum gentiliū philosophorum uerba cōtra eos q; fatū esse opinant.	Cap.	vii.
Itidem.	Cap.	viii.
Bardeanes de codem.	Cap.	ix.

De eodem per auctoritatem scripture ab origine.

### LIBRO SEPTIMO.

Repetitio theologie gentilium.	Cap.	i.
Quod solum hebraeorū genus ueram sequebatur pietatem.	Cap.	ii.
Compendiose nonnulli oī hebraeorum uita narrantur.	Cap.	iii.
De Iudaorum theologia.	Cap.	iv.
De uerbo.	Cap.	v.
De contraria uirtute.	Cap.	vi.
De hominum natura.	Cap.	vii.
Quod natura non est genita.	Cap.	viii.
Quod materia non est causa malorum.	Cap.	ix.

### LIBRO OCTAVO.

De traductione scripturæ. Repetitio gentilium theologia.	Cap. i.
De uita & disciplina Mosaica.	Cap. boni ii.
Eleazarus apud Aristeu de Allegorico sensu scripture.	Cap. boni iii.
De Esseis qui priscis tibibus sublimi uiuebant philosophia.	Cap. boni iii.
De deo & quod mundus creatus est.	Cap. boni v.
<b>LIBRO NONO.</b>	
Quod etiā exteriores Iudaorum gentem admirati sunt.	Cap. boni i.
Hecataeus de eodem.	Cap. boni ii.
Plearchus de eodem.	Cap. boni iii.
Quod multi conueniunt ē alieni de ueritate historiae.	Cap. boni iii.
<b>LIBRO DECIMO.</b>	
Quod græci non solū a Barbaris artes: sed alter alterius inueniēta dictaq; surantes suo nomini attribuebant.	Cap. i.
Quod disciplinas oēs & artes a Barbaris græci accēperunt.	Cap. boni ii.
De antiquitate Moysi ac prophetarum.	Cap. boni iii.
<b>LIBRO VINDECIMO.</b>	
De tripartita philosophiæ diuisione secundum platonem.	Cap. i.
Demoralis hebræorum philosophia.	Cap. boni ii.
Derationalis Iudaorum philosophia.	Cap. boni iii.
Decommodissima nostrum apud hebræos impositione.	Cap. boni iii.
De physica parte secundum hebræos.	Cap. v.
De intellectuali hebræorum physiologia.	Cap. vi.
De ei uerbo græco ex plutarcho.	Cap. hori vii.
Quod deus ineffabilis est.	Cap. hori viii.
Quod deus unus est.	Cap. hori ix.
De uerbo.	Cap. hori x.
De bono.	Cap. hori xi.
De Iudaïs secundum Moysem ex philone.	Cap. hori xii.
Ab hebraïs didicit Plato contrarias esse uirtutes.	Cap. hori xiii.
Quod animi quoq; ab immortalitatē ab hebraïs plato dīderit.	Cap. hori xiii.
Quod productum esse mundum ab hebraïs plato accēpit.	Cap. hori xv.
De luminaribus.	Cap. hori xvi.
De mutatione mundi.	Cap. hori xvii.
Quod resurrecturos mortuos ēt concedit non aliunde quam ab hebraïs plato discere potuit.	Cap. hori xviii.
De cælesti terra secundum platonem.	Cap. hori xix.
Quod etiā de iudicio futuro hebraëos plato sequitur.	Cap. hori xx.
<b>LIBRO DVODECIMO.</b>	
Quod querere leges non querere rationes iuuenes debent.	Cap. i.
Quod comode p fabulas adoleſcētibus maiora tradenda sunt.	Cap. boni ii.
Quod sincara fide plato inhaēsse scripturæ uideatur.	Cap. boni iii.
Quod non in omnes offerenda sunt ueritatis dogmata.	Cap. boni iii.
De iuro iusto secundum platonem.	Cap. hori v.
Quod etiā de serpentis fraude Moysem plato sequitur.	Cap. hori vi.
Quomodo plato quasi ioco ex iuro sumptā mulierē scripsit.	Cap. vii.

De prima hominum uita.	Cap. viii.
Quod etiā collocutionem serpentis & auae securus est.	Cap. ix.
Quod ordinem etiam scribendi securus est.	Cap. x.
Quod a pietate in deum leges exorsus est ut Moyses.	Cap. xi.
Quod a pueritia in legalibus pueri exercendi ludo sunt.	Cap. xii.
Quod diuinis rerum imagines hæc inferiora plato putabat.	Cap. xiii.
Quod adolescentes cantibus ad uitutes præparandi sunt.	Cap. xiv.
Quod poetæ recte dicere cogendi sunt.	Cap. xv.
Quod hymni cani non debent nisi prius examinentur.	Cap. xvi.
Quod non semper uino utendum est.	Cap. xvii.
Quod nobiscum nobis gerendum est bellum.	Cap. xviii.
Quod peccatorum anima est causa.	Cap. ix.
De uero philosopho.	Cap. xx.
Quod nonnunq̄ falso ad utilitatem audientiū utendum est.	Cap. xxii.
Quod omne genus hoīum ad ueritatem uocandum est.	Cap. xxiii.
Quod etiam de Salomonis parabolis plato multa accēpit.	Cap. xxiv.
De Scrūs.	Cap. xxv.
Quod aliqua in alienum sensum accēpit.	Cap. xxv.
Quod i duodeci trib̄ ciuitatē suā Iudæos & imitatōe plato diuidit.	Cap. xxvi.
Quod situm urbis Iudæorum securus est.	Cap. xxvii.
De prouidentia.	Cap. xxviii.

### LIBRO TERTIODECIMO.

Quod plato gentilium deos conteinebat.	Cap. i.
Quod mendissime deo poetæ scripserunt.	Cap. ii.
Quod deus immutabilis ac uerus est.	Cap. iii.
Quod Socrates quia gentiliū deos spernebat occisus est.	Cap. iii.
Nullo pacto iniuriandum sit.	Cap. v.
Quod fortes uiri etiam post mortem patriam defendunt.	Cap. vi.
Idem.	Cap. vii.
Quod inconstanter deo plato locutus est.	Cap. viii.
Quod non recte plato de Dæmonibus sensit.	Cap. ix.
Quod non recte in omnibus plato sensit.	Cap. x.
Quod non recte de celo plato sensit.	Cap. xi.
Quæ de mulieribus sensit plato.	Cap. xii.
Leges aliquæ platonis.	Cap. xiii.

### LIBRO QVARTODECIMO.

Quod omnes inter se philosophi repugnant. Contra quod non st̄i omnes concordant.	Cap. i.
De Successione platonica.	Cap. ii.
Quod unusq̄ philosophorū q̄ ipse coniiciebat de diis seq̄baēt.	Cap. iii.
Quod mathematica disciplinæ nihil conferant ad pietatē.	Cap. iii.
Opiniones priscoe periarchon. i. de principiis.	Cap. vi.
Opiniones philosophorum de diis.	Cap. vi.
Aduersus eos q̄ sensu tollūt inutilē esse dicētes ad cognitionē.	Cap. vii.

FINIS.

AD SAN.

AD SANCTISSIMVM PAPAM NICOLAVM Q. GEORGII TRÁ  
PEZVNTII IN TRADVCTIONE EVSEBII PRAEFATIO.

## VSEBIVM PAMPHILI DE EVANGELICA

præparatione. Latinū ex græco beatissime pater iussu tuo  
effeci. Nā cum eum uirum tum eloquētia: tum multas

rege peritia: & ingenii mirabilis flumine ex his q̄ iam tradu  
cta sunt p̄stantissimū sanctitas tua iudicet atq; ideo quæ

cunq; apud græcos ipsius opera extent. Latina facere insti  
tuerit. Euangelicā præparationem q̄ in urbe forte reperta

est: primū aggressi traduximus. Quod quidē in libro q̄ si

quodā in speculo uaria atq; multiplicem doctrinā illius

uiri licet admirari. Cuncta. n. quæ ante ipsum facta inue  
taq; fuerunt: quæ tñ græce scripta tunc intenirent: multo certius atq; distinctius ipsiis ēt

auctōribus qui scripserunt p̄cepisse mihi uidetur. Ita cū constet nihil fere p̄clarum unq;

gestū fuī se quod illis tpib⁹ græce scriptū non extarer: nihil in rebus magnis naturaq;

abditū quod a philosophis non esset explicatum: oīa ille tū memorię tenacitate: tū men  
tis p̄cepit acutum: ac ut apes solēt singulis infidē floribus: indeq; quod ad rem suam

conducit colligere: non aliter ille undiq; certiora: uerisimiliora ue diligens mirabilē sibi  
atq; inauditū ſcientiæ cumulum confeicit: multiplices uariasp̄ philosophoz̄ ſectas non

ignorauit: infinitos pene gentium oīum religionis errores tenuit: orbis terraꝝ historiam

ſerie ſua diſpōſitā ſolus cognouit & ceteris tradidit. Nā cum nō eſſet neſcius gestarum

reꝝ historiam titubare ſanctissime pater niſi diſtincta tpib⁹ patet (quippe cū natura  
tpib⁹ faciat ut quæ in tpe fuerunt niſi q̄i fuerunt ſcias: nec fuī ſequidem pp confuſionē

uideantur eo ingenio: ſtudio: induſtria: huic incubuit rei: ut oīum ſcriptorum peritiam

in unū congeſtā facile ſuperauerit: diſtinctiū ſq; cuncta ipsiſ ſuis (ut diximus) auctōri  
bus cognouerit. Conferendo. n. inter ſe ſingulos: ueritatē q̄ ab oībus ſimil emergebat:

nec ab illo exprimebat: conſecutus eſt. Quæ oīa ab aliis q̄ ſcripſit: & ab hoc opere per  
ſpicere licet. Quod ille ideo uifcāp̄: qm̄ cum apud gentiū p̄aclāros philosophy uiroꝝ

nobilitissimus eſſet: ac p̄iſcā paternamq; deoꝝ religionē catholicā ueritatis amore conte  
pſerit: partim accuſantib⁹ ſuū propositum respondere: partim noſtra pro uirib⁹ ſuis

uoluit coſfirmare. Itaq; in duas uniuersum p̄tis negocīū partitus eſt. quāꝝ primā quæ

nunc traduēta a nobis eſt: quā illis rēpōdet qui eū quod christianis in hāſerat accuſabāt:

præparationē euangelicā: alterā ueritatis catholicā doctrinā appellauit. Illud ſane p̄

termittendū non eſt: nequī ſq; nonnulla in hoc libro nō abſq; tuā ſanctitatis auctōri  
te concedimus: quāſi traductoris transgredēſ officiū nos acuſeret: ante priui conciliū

tpa librū hunc ab Eusebio editum fuīſſe. Conſtat. n. ipsum Ariana hāſeti ante ſententiā

conciliū laboraſſe. Sanctoꝝ deinde patrū auctōriatem libenter ſecutū ſanctissime atq;  
p̄ie in orthodoxya uixiſſe. Fertur. n. apud græcos ab eo iussu patrū ſacrosanctæ illius Sy  
nodi ſybolū ſcriptū fuīſſe: quod ita cōpoſuit ut ad deiſiendam abſq; conſtruēſia per  
nicioſam hāreticoꝝ opinionem: filiū dei genitum non factū: conſubſtantialemp̄ patri  
conſcriperit: ac patribus tradiderit: nec inuenitioni ſuā quicq; addidiſſe: aut inde aliquid  
detraxiſſe: aut mutaſſe patres dicunt niſi ſolum illud: deū uerum deo uero. Nā & fi  
genitum eſſe a patre non factū: conſubſtantialemp̄ deo patri filiū: ad refutationem ha  
reticoꝝ ſufficerent: quia tñ deum filium: patrem uero deū uerum inter hāc diſtinguen  
tur.

tes Ariani prædicabant: ne quoniam deum deo ille dixit ansam captarent: deum uerum de deo uero patres interiecerunt. Hæc res quoniam nonnulla in hoc libro sparsa inuenimus ab Ariana prauitate non aliena: firmo nobis fuit argumento ante cœtum illū sacratissimum hæc illi conscripta & edita fuisse. Quare sentibus tuo iussu amputatis rofas solummodo Latinis hominibus hac traductione obtulimus.

EVSEBIUS PAMPHILI DE EVANGELICA PRAEPARATIONE  
A GEORGIO TRAPEZVNTIO TRADVCTVS.

De Euangelii diffinitione: & intentione sua.

Capitulum Primum.

VM QVID SIT CHRISTIANISMVS NE  
Scientibus aperire statuerim: hunc librū quo Euangelicæ  
doctrinæ ueritatē approbamus: ut orationibus tuis adiu  
tus ad optatum finē perueniam: tuo nomini Episcoporū  
ornamentum Theodore dedicavi. Ac in primis quid no  
bis hoc euangelii noſe significetur: & quæna huīs uerbi  
potestas sit: declarandū eſe arbitror. Euangelium igit̄ di  
cimus quod æternog: atq; incorruptibiluſ bonorum q̄ certe  
suprema & maxima sunt: & ex antiquissimis p̄dicta tri  
bus: nuper uero splēdore sui orbē illuſtrantia: cunctis ho  
minib⁹ annunciar: quod non caecas caducasq; huius ſacculi diuitias: nec breue hanc ca  
lamitosamq; uitā: nec instabilita corporis comoda: ſed aiarum quæ intellectualis ſubſta  
tiæ ſunt a quibus ēt corporis bona quaſi umbra conſequentia dependet: ſumma propri  
amq; nobis affert felicitatē: cuius quali caput religio eſt: non illa gentilisq; falsa & ficta  
errorisq; plena no men ementia eſt: ſed hæc noſtra quæ ipsaq; rerum ueritate appellatio  
nem adiuuenit quā animi ad unum ſolū & uerum deū firmam ſtabileq; conuerſionem:  
& uitā quæ mandatis eius pagatur eſſe afferimus: qua quidē ex uita amicitia ēt inter de  
um & hoīes conſtituit: amicitiam uero beatitudi illa ultima & felicissimus finis conſe  
quitur: qui a ſupioribus dependet inde gubernat: ac rurſus eo puenturus eſt. Quid igit̄  
hac inter deū & hoīes amicitia melius nobis atq; beatius excogitari potest? Nō ne uitā:  
lucis: ueritatis: bonorumq; oīum ipſe fons atq; largitor eſt. Aut nō ipſe ut cuncta & ſint  
& iuuant cām in ſe ipſo complectitur? Qua ergo re indigebit qui eius amicitia adeptus  
eſt: qui reḡ oīum creatorem charitate ſibi coniuxit: qui patrē atq; tutorem illū ſibi aſcri  
pſit? Non poſſumus profecto dicere quin oīa quæ ad aiā: quæ ad corpus quæc̄ ad ex  
terna pertineat optimè beatissimeq; poſſideat: qui charitate proximus deo factus: bea  
tissimam eius amicitiam exacta exquilitatē religione conſecutus eſt. Hanc ergo ſalua  
rem hoīum ad deum conuerſionē atq; amicitiam ab oīpotenti deo miſſus deū uerbum  
quaſi lucis infinita ſplendor cunctis annūciat. Non hinc aut aliunde: ſed undiq; cunctis  
ex gentibus ad deū uerum: græcos ſimul & Barbaros: oīem ſexūm: oīem ætatem: diuites  
& pauperes: ſapientes: & contra: liberos ac ſeruos: magna uoce couocat: hortaturq; om  
ni ſtudio ac cura hoc donum uſcipiamus. Nam ſicut eiusdem naturæ atq; ſubſtantiae  
nos oīes creauit ſic rurſum cognitionem & charitatē ſuam æqualiter oīibus proponuit  
qui gratiā eius ex toto aio complectunt̄: & colunt. Hanc dei erga nos charitatē qui chri  
ſtus ipſius dei patris uerbū eſt ipſe quoq; deus: non respiciens ad peccata hominū: ſed  
ſe ipſum

se ipsum eis reconcilians uniuerso sicut diuina exclamat scriptura orbi annunciat. Venit nāq; ait & annunciauit pacē illis qui longe sunt & pacem illis qui prope sunt: q̄ olim hæ brei diuinitus docti p̄dicabant. Quidā. n. eorum clamant recordabuntur & reuertentur ad dñm oēs fines terræ: & adorabunt coram eo oēs patriæ gētium: quia dñi est regnum terræ & ipse dñabitur gentium: & rursus: Dicite in gentibus quia dñs regnauit: etenim firmauit orbem terra qui non cōmouebitur. Alius conspicuus erit dñs in iphis: & conte ret penitus deos oēs gentium terræ: adorabuntq; ipsum singuli: ex loco suo: Hæc ex pri scis tib; dicta diuinis oraculis: nūc ad nos Salvatoris nostri Iesu christi p̄dicatione p uenerunt: sic p̄dictam olim & expectatā a sanctis uiris oīum gentium uocationē uerita tisq; cognitionē uerbum dei quod nūp de celo descēdit opera p̄ fecit multo ante p̄dicta nobis annunciat.

De His qua solent obiici Angelis & Iudeis. Cap. ii.

Ed sentio me impetu quodā animi & desiderio nūm̄ proiectū. Antea. n. quā f nostra confirmemus q̄ solent obiici refutanda esse uident̄. Nam cū mūlti non rōne Christianam religionē sed inconsiderata fide: unde fideles appellantur: si sc̄ptā esse putent: iure nos qui ueritatē euangelicam: argumentis: signis: atq; ueligiis approbare his libris aggredi sumus ad præparationē sulcæpti negotii respondēdum ad illa prius esse putamusq; uel a græcis uel a Iudeis: ac maxime a curiosis nobis solēt̄ op ponit. Non. n. aliter arbitror ordine certo ac serie orationē nostram progredi posse: quā si prius ea q̄ ad euangelicam ueritatē iter præparare: & his qui a gentibus ad nos conuer tuntur aptiora esse uideantur exponamus: deinde præparatis iā & pfectioribus idonea qua ad uerā Salvatoris ac dñi nostri Iesu christi cognitionem adducunt diligentius ex planemus. Hujus ergo negotii ab illis initiu sit qua tam a gentibus quā a circūcīsis qui exquisicijs rem nostrā quererent dici possent: q̄rere. n. quispiam profecto: quod nā ge nus hoīum simus qui hac scribere aggrediamur: utrū græci an Barbari: uel siquid inter hæc inueniunt neutrī: & quos ipsos nos esse profitemur nō dico noſe, nam id quidē una uoce clarum fieri pōt: sed uiuendi mō ac secta. Nec. n. inquiet gentiliū comprobatis re ligionē: nec Iudeoꝝ uos moribus uiuere uidemus: quid igitur hoc mōstri est: aut quā nam hac est noua uiuendi ratio: Præterea quō impii non erunt ac deoꝝ oīum inimici: q patrios mores: patria iūa patrias cærimonias quibus gentes oēs ac ciuitates continēt̄ur contēpserunt atq; adiecerunt: qui saluatores ac benefactores deos sp̄reuerunt: & quos deos: eos uidelicet qui ab initio saeculoꝝ apud uniuersos hoīes tam græcos quā Barba ros p̄ regions ciuitates: agros: hostiis: diebus festis: ludis: ac cærimonias ab oīibus regi bus: tyrannis populis: philosophis: legūlatoribus: honorant̄ atq; coluntur: ac eōꝝ loco impia qđam ac scelerata admirantur & colunt. Qua igit̄ uenia digni: aut potius quem cruciatū quodq; suppliciū non merentur qui patria neglexerunt: & aliena h̄ymēta sp̄ur cis fecerunt: Iudeoꝝ fabulis nixa elegerunt: aut quō non extrema prauitatem sunt qui tā fa cile propria reliquerunt: ac fatuam & oīis rationis inopem fidē uniuersis gentibus inimi cam ac impia elegerunt: nec ipsum Iudeoꝝ deum secundū eorum cærimonias nec gen tium religionē colentes inauditi ac inuium iter sibi iphis turpiter confecerunt: Sed hac quidē ex gentibus aliquis nec sua nec nostra recte intelligens de nobis dicere poterit. He brai uero ipsi quoq; de nobis forsam conquerentur: qm̄ cum alienigenæ simus: sic scri ptura sua nihil ad nos pertinente impudenter abutimur: ut nos in suā nobilitatem intru dere: ac ipsos a patriis ac propriis ritibus extrudere conemur. Nā si christum diuinis ora culis uentus ante multa saecula scriptum est. Si Iudeoꝝ prophetæ aduentū ipsius p̄ dixerunt: qui & saluatore & regem iudeorum non gentiū ipsum futurum p̄dican̄unt,

Si tandem aliqua quædam meliora diuinioraq; scriptura prænuntiat: ea quoq; Iudæis non gentibus scripta fuisse. Itaq; non recte nos facere qui hæc ob audiamus: & quod turpius est quæ Iudæis propter errores suos iocomoda uentura scribuntur: ea iam ipsiſ ac cidiſſe aſſeramus. Repromiſſiones autem bonorum in nos ipsos transferamus: quodq; mente capti hominis est predictam felicitatem conſeruantibus legem nobis ipsiſ attri buimus & datas ab ipsa lege cærimonias improbamus.

Refutatio eorum quæ obiiciebantur.

Cap. III.

**I**s cæterisq; huiusmodi cum aduersus nos utantur: age iam deum omnium per Saluatorem nostrum uerbum ipsius quasi per pontificem inuocantes: primū in tios argumentum suum refutando: calumniatores ipsos esse ostendamus qui nihil nos comprobare posse: sed expertes rationis fide persuasos afferunt: idq; tam ex his probationibus: quibus uitimur cum ad religionem nostram gentiles concurrunt redarguemus: quam ex his quas uel scribendo uel uiua uoce proferendo: & aut priuatum aut publice disputando aduersariis opponimus: ac multo magis per hos quoq; libros qui hoc totum euangelice ueritatis negotium continent: gratiam enim dei ac caleftia beneficia per dominum nostrum Iesum christum filium dei Saluatorem nostrum nobis esse collata pluribus ac pérspicuis argumentis hic tractatus probaturum se pollicetur. Nam cū patrū nostrorū memoria nonnulli aduersus gentiles opponētes ac eis respondētes: alii diuinās scripturas exponētes: alii ueritatis dogmata subtilius cōprobātes multa reliquerunt iure nobis hic modus cui libentes iſudamus adiuuentus est: quā uis primus omnī facer ille Apostolus Paulus probabilitatem omnē cauillatoriā longe abiiciēs ac certas aſſerēs probatiōes ait: Sermo ac prædicatio nostra non est in p̄ſuſibilib⁹ humanae sapientiæ uerbis: sed in ostensione spiritus & uirtutis: & rursu. Sapientiam loquimur inter perfectos: sapientiā aut̄ non huius ſaculū neq; principiū qui deſtruunt: sed loquimur sapientiam i mysterio absconditā: præterea ſufficiētia noſtra inquit ex deo: qui nos & idoneos fecit ministros noui testamenti. Non iniuria ergo oībus nobis p̄ceptum est: promptos esse ad respondendū cuiq; rōnem a nobis de ſpe noſtra q̄ renti. Certū est igit̄ Saluatorem nostrū p̄dixisse doctrinā ſuam in testimoniuī ſuū gentiū per uniuersū terrę orbē p̄dicatum iri: & ecclesiā quæ postea uirtute ſua cōſtituta est inuictā atq; inexpugnabile fore: nec unq; futurū ut a morte ſuperare: sed firman fore ſp atq; immobile tanq; in lapide ſtabilitā atq; fundatā cuius diuinationis effetus oēm impudentiſſimā lingua uana contradicente profecto arcere pot. Quis n. non fatebit cum ſic aperte reḡ euentus diuinationi cogruat: dei uirtutē non naturam humā illā fuſſe: quæ & futura hæc p̄uiderat: & re ipsa p̄fecit q̄ uerbis p̄dixerat: lā. n. ſui euangeliū fama totū ab ortu ad occasum orbē impleuit: oēſq; gentes adiūt: crescitq; indiē p̄dicio ſua: Ecclesia ēt hoc noīe ab ipſo donata radices aget: ac uſq; ad aſtro ſanctorum uiros orationibus glorificata luce ac fulgore orthodoxa fidei ſplendet: neq; hostiibus terga dat neq; ipſiſ ianuis mortis eedit pp pauca uerba q̄ ille protulit. Super lapidē ædificabo ecclesiā meā: & porte inferi nō p̄aualebunt aduersus ipſam. Sunt at alia quoq; multa a Saluatore noſtro p̄dicta quæ in ſuo a nobis collecta loco & reḡ euentibus accommodata: uerā de ipſo noſtrā ſtēdunt opinionē ac fidēm. Sed ad hæc oīa nō ſunt contēnenda ad catholicā ueritatem cōprobandam hebraicā ſcripturāe ſtimonia: qbus ante mille annos Iudæorū prophetæ indoctorū hoīum pificationem uniuersa uitæ hoīum affuturā p̄dicanter appellatiōne christi noīe ipſo exp̄ſſerunt & aduentū eius in carni: modum ēt ipſum quo doctrina eius ad oēs gentes pueniret p̄dixerunt: nec tacuerunt

runt futurā Iudeorū fidelitatem: & quicqđ aduersus ipsum facturi: & quas peccatas pauperoſt eēt datur: quod urbs eorū extrema obſidione caderet regnūqđ ſuum oīnō cefſarē: ac iſi ad oēs gentes diſperſi ſuis inimicis ac hoſtibus ppetuo ſeruirent: qđ oīa ſicuti ſcripta ſunt poſt aduentū Saluatoris nři eueniſſe cōſpiciunt. Præterea qđ prophetas audiens: poſt Christi aduentū Iudeorū abiectionē gentium uocationē: aperte dicētes futuram nō admirabit̄: cum uideat res iſipſas p doctrinā Saluatoris noſtri oraculis iſipſorū ad unguē quadrare: Per Saluatorē. n. noſtrū factū eſt ut ex omni genere hoīum pene in numerabiles ſp̄tēs idoliſ: unius ac ueri dei cognitionē religionemqđ ſuſcaperint: qđ ita futurū dei oracula & p alios pphetaſ cecinerunt: & p Hieremiam maxime ubi dicit. Dñe deus meus ad te gentes uenient ab extremitate terrae ac dicent quā falsa noſtri patres idola poſſederūt: & non erat in iſipſis utilitas: Si faciet hō ſi iſipſi deos: nec erūt iſi dei. Hāc igit̄ uniuerſa fidei nřae ueritatē aſtruunt: nec humana uirtute ſed a deo pdicta & propheſaz oraculis ſcripta oſtēdunt & ad hāc a multis uariiſqđ gentium principatibus liberos qñiqđ futuros hoīes uaticinant. Itaqđ cum oēs gentes antiquitus multi reges ac tyrañi urbes ſere ſingulas tenerēt: ac alii populis: alii paucis regerent: qua ex re bella ubiqđ fremebat: captiuuitates: depopulationesqđ urbium ac gentiū indies ſiebat: plenaqđ oīa erant ſeruitute: unde cogebant ūrbani ſimul & agrestes ab ineunte ſtatim aetate rei militari opera daret: ac ſp̄ & ubiqđ p urbem atqđ agros armati pdire: Continuo christi pſentia de quo ſcriptū eſt in diuinis oraculis: oriet̄ in diebus eius iuſtitia & multitudine pacis: & cōſlabunt gladios ſuos in uomeris: & lanceas ſuas in falces: nec eleuabit gens in gētem gladium: nec exercebunt ultra in pliūm. Rerū euētus uerba pphetaſ ſecutus eſt: ac oīs principatuū multitudine ceſſauit: ab Auguſto in ipſo tpe incarnatiōis dñi noſtri Romanos: impio in monarchiā redacto. Ex illo at tpe uſqđ ad memorię noſtrā non inuenies ita populos populis oponentis fuſſe: nec gentē ullam ita i alia insurexiſſe: nec humana uitam oīum coſuſione uexat̄ ut paſſim prius fieri ſolebat. At qui quō magna non eſt dignū admiratione ſiqđ ita ſecū attente cogitet: cur nā prieſcis tpibus qđ dāmones oīum gentium dñabāt: ac ſummope ab oībus colebant̄: tanto alteri ad alteros furore ab iſipſis dñis ſuis cōcitat̄ ferēbant̄: ut nūc grācos: nūc ḥgyptios: nūc Syrios: nūc Romanos inter ſe bella re ac ſe iſipſos deſtruere regiones ſuas in cursibus: ciuitates obſidionibus deſolare uideres ſicut historiis ſuis pſp̄cit. Simul uero atqđ piissima & pacifentiffima Saluatoris nři doctrina appariuit: multoqđ cultus deorū labebat̄: bella ceſſabant̄: uniuerſū hoīum genus a magnis malis atqđ pūculis requieſcebat̄. Quod maximū ego diuinā ac ineffabilis ſuā uirtutis ſignū dicere non dubitauerim. At uero ex ſua p̄dicatione qđum hoīes pſecerint qđamqđ utilitatē ēt huius uitæ coſecuti iſipſis oculis cernes ſi attēderis nunqđ alias in memoria hoīum ab aliquo illi uſtri uiro aut populo factū: niſi nūc ſuis dūtaxat uerbis atqđ doctrina p uniuerſum orbē diuſſula: ut oīum iura gentiū recte atqđ humanitus ſe hēant̄: illa iſipſa inquā iura qđ ante aduentum ſuū tetra: ſeeda: immania erāt. Non. n. iā perſe qui eū ſecuti ſunt matres ſuas nephādis nuptiis cognoscūt non humanis uescunt carniibus Scythæ qđ ad eos uſqđ p̄dicatio Christi puenit: nec chariſſimos falsa religione impulſi liberos iugulat̄. Hāc certe ac talia pene infinita hoīum quondā uitam uexabat̄. Maſſage tæ ac berbices ppiñquos atqđ affines ſuos qđ ſenectute cōſciabantur miserrimos putalē tradunt̄: ac ideo imolatis carens eorū quoſ plurimi fecerāt epulabant̄. Tibareni uiros ſe niiores ſuos p̄cipitare: Hyrcani rapaci generi auū. Caſpii cāibus p̄iicere ſoliti qđ quidē cū cta religiōſiſſime prius faciebant: nūc uero ſola euangelica uirtute undiqđ trūculentiffi ma hāc pestis exploſa ē. Quod uero minime dñi putant̄ aut inania & ſurda ſimulachra malefici dāmones iſipſis habitat̄: aut ptes mundi qđ cōſpiciunt̄: aut mortuorum ho-

minum umbræ: aut quæcunq; animaliū nocentissima: sed p̄ his omnibus una Saluatoris sola doctrina cuncti simul græci ac Barbari: qui non facto animo uerbum Christi audiuerunt ad tantum philosophiaꝝ peruenisse: ut solum uerū deum regem ac dominū cæli: & terræ: Solis: Stellarum: totiusq; mundi creatorem collant ac sequuntur: quodq; cū etiā uiribus conatur sic uiuere: ut uel oculos coercant: nequid cupiditate tracti turpius uideant: sed ab ipsa mente omnem animi morbum depellant. Hac omnia quoniam modo audebit negare quispiam nō esse fœlicis uitæ: Aut uero quod nō recte parere omnino laudent: tātu a periurio absunt: quoniam ab ipso nō esse iurandum audierunt: sed omni iure iurando abieco sufficere hominibus ita & non: quodq; nec in cotidiano sermone inania uelis proferre: sed ita diligenter in omnibus te ipsum custodiare: ut nec falsū nec iniuriosum: nec turpe in labiis uerbum habeas: qm ille dixit. De omni ocioso uerbo rōnem dabitis ī die iudicii: quā philosophorum uitā non excedit: Ad hanc ē quod simul cūcti & inumerabiles uiri & mulieres: seniores: ac pueri: serui & liberi: nobiles atq; ignobiles: docti simul atq; indocti: in omnib; ab ortu solis ad occasum loco ubi hoīes habitat quotidiē ferme ad percipiendā disciplinam christi qua non solum a turpi facinore: uerū etiam a cogitationibus in honestis abstinere: quaq; uentrem ac ea qua sub uentre sunt do mare docentur confluant: quod uniuersi in diuina piaci disciplina exercentur excelsa aio contumelias ferre: nullā in uindictam appetere: iram & appetitum oēm temerariū supereat ac uincere: indigentibus de re sua offerre: oēm hoīem iure naturæ fratrib; ac proximi loco diligere: Hac oīa si quis simul collecta consideret non ne fatebitur maxima & sola uice bona cunctis esse hoīibus prædicatione Christi oblata: nec ab alio quam ab ipso potuisse unq; hoīes huius uitæ felicitatē recipere: Illud uero quale tibi uideat quod uniuersum genus hoīum non eoz solum qui aliqua humanitate prædicti sunt: uerum etiam cru delissimoz & in extremis oris terræ habitantib; ab immanitate recessit: ac ad opinions uerae philosophiaꝝ inductum est: Quis n. iam immortalē esse aīam nō credit? Quis nō speret esse apud deū cum naturæ concesserimus uirtuti deposita præmia: quibus iducti nostri hanc uitam oīo ita contēperūt: ut priscos & illustres philosophos mulierculas putet: si ad hos conferas: ludūq; pueroz non iniuria existimes oīa qua de contemnēda morte: aut uerbis: aut exēplo prisci philosophi docuerunt. Scriminæ apud nos atq; infantes: uirq; Barbat; & indocti: philosophi dicenter Saluatoris nostri uirtutē adiuuante immortalitatis nostræ opinionē re longe magis q uerbis uerum esse coprobarunt: quā magna ē illud: quod oēs gentes non aliunde quā a doctrina nostri Saluatoris prouidentia dei esse q; cuncta perspiciat atq; gubernet didicerunt: Nec est iam aliquis qui nō acciperit sic doctrinā de iustitia & iuditio dei ut non fateat caute iccirco uiuendū ac longe a uitij esse fugiendū. Sed caput beneficioz oīum qua a Saluatoris p̄dicatione Christi adepti sumus facile cognoscē: si calamitosam priscæ Idolatriæ fraudē qua oēs quondam hoīes daemonū artibus p̄mebantur diligenter aio uolueris. Verum qm ita natura fieri compertū est: ut hoīum genus rōnis non expers nullā unq; rem aggrediatur nisi sua siōne inductum credit sibi profuturā: non temere ad nostra cofigentes ac maxime rudivores: qm ad ueram religionem introducimus: fidei remedium adhibemus: horrantes: suadentesq; ut de prouidentia dei: de imortalitate animi: de bona: uiuendi norma qua a spe atq; fidei solum dependet: recte sentiant. Nam & medico a quibus cauendum & qui bus utendum consulenti nisi quis credit: parum sibi peritia ipsius conferre poterit: nec plus doctor discipulis qui non credunt utilitatem quāndam a doctrina se cōsecuturos: nec philosophiaꝝ sectam ullam quispiam unq; suscipiet nisi antea crediderit commodo sibi futuram:

sibi futuram: ita diuersa sua sione ac fide ducti alius epicurcorū attrahitur uoluptate aliis cynicæ uitæ duriciem admiratur: alius platonem præponit: nō nulli Aristotelem. nō nulli Stoicos diligenter secuuntur. Sicartes quoq; alii alias quamvis omnes mediae sint meliores honestioresq; sibi utilitate persuasi crediderunt. Itaq; uidebitis Rei militaris ab aliis: ab aliis mercatura: aut ædificandi studium esse propositum: Agriculturem aliis exerceat ac semen sulcis agrorum cōmissum & mortuum reuiuscere posse non despetrat. Cur igitur admirantur cum sit uniuersa uita hominū duobus his fide & spe gubernetur: si nostra etiam quæ sola animis conducunt multis fide tantummodo traduntur: quæ ratione altiora cōsequi non possunt? Nonnullis ad fidem ratio quoq; ac doctrina subtler communiter. Nūc quoniam breuiter hæc quasi fundamenta iacta sūt: ad primā accusationē respondēdum: & qui fuimus quiq; sumus dicendū. Nūquam igit̄ negaturos sciāt qui hæc requirant græcos nos esse patrios: primoq; græciae demonū cultus tenuisse quos nunc respūimus atq; abominamur Iudaicis attendētes scripturis: a quibus quamuis plurima nostræ religione consentanea colligamus: fatemur tamen carimonias Iudaicorum uiuendiq; morem non imitari. Sed non uidebūtur hæc aliter nobis recte confessā quam si tā ipsa quæ a maioribus nostris accēpimus quam Iudaicorum priscas uirtutes ī medium ut omnibus patcant protrahamus: sic enim simul & euangelicæ doctrinæ uirtus extabit: si ante oculos oīnnium ponemus a quibus per ipsam erroribus sumus liberati & ad hæc qua ratione Iudaicorum scripturas admirantes præsentē eorum uitā recusamus: Postremo quæ ratio euangelii sit: quis proprie atq; sincere. christianismus dicatur: quod nec gentilium nec Iudaicorum sed noua quedam ac uera religio ab ipso Salvatoris nomine appellata. Age iam primū omnī priscas ac primas ipsorum theologias p singulas usq; impræsentari uerbis diuulgatas ac probas sapientū philosophorū de diis de cōstitutione mundi opiniones pspiciamus: hinc. n. cognoscemus recte ne ipsa spreuimus an non. Scribam at non mea sed eorū ipsorum q apud eos studiosissimi res humarum diuinarūq; fuerunt uerba: ut nemo a nobis cōmentam factamq; narrari fabulam suspicari possit.

De Origine mundi secundum gentiles.

Cap. IIII.

Iodorus igitur Siculus uir apud græcos clarissimus: quippe qui uniuersam historiā ad unum cōmodissime corpus colligit: statim incipiens: hæc de origine hoīum conscripsit: De prima uero hoīum origine: ut a naturalib; & historiis colligitur: binæ fuerunt opiniones: Nam alii cum mūdum ingenerabilem atq; incorruptibilem putauissent: genus quoq; hominum sempiternum esse assuerunt: ita nūq; initium ipsorum fuisse arbitrati sunt. Alii congenerabilem atq; corruptibilem putarint: homines quoq; apposite certis temporibus incepisse affirmarunt: Vnam enim ante initium omnium cæli & terræ cunctis simul cōfusis formam fuisse: postea disperatis diversisq; molibus uniuersi ordinem mundi conspectum: aeraq; motum habuisse continentum: cuius partem quidem igneam ad superiores ascendisse partes sursum sua prōpter levitatem natura semper tendente: qua ex causa solem ac stellarum multitudinem noluit: totius circumferrit: partem autem turbidam atque terrestrem una cum humidis ad infinita prōpter gravitatem loca descendisse: quam partem continue longo tempore in se ipsa conuolutam maria ex humiditate: ex durioribus terram lutosam ac teneram concreasse: quam primum post ea quam solaris calor ex aestuauit constipatam fuisse: deinde superficie calefacta pluribus in locis corruptionem humili esse securam: ex qua (ut etiam nūc in pluribus fieri solet) cum subito ad trāfactum frigus calor exalit: malia concreta fuisse: quæ noctu a circūfusa caligine alebant: & in die a calore solidiora

teddebat ac postremo sufficiens iam clementū consecuta erupisse ab illa colluuius uarias has aialium formas. Quoꝝ calidiora leuioraꝝ ad altiora loca exiliſſe uolucrū appellatione nuncupata: sicciora uero ac grauiora serpentibus ac terrenis conumerata: eodem quoꝝ mō humidiora in consentaneū sibi ipſis locum confluxisse aquatica nūcupata: & ſic aialium diuerſa genera producta fuſſe. Terram uero poſtq; magis sole ac uentis induruit nihil ex pfectioribus producere poſſe: ac ideo ex mutua ſexuum coniunctio ne pfectiora generatur: Hanc rem ita ſe habuiffe tragicus ēt Eurípides Anaxagore phyci auditor i fabula quam Menalipen noiat his uerbiſ teſtatur: una caloꝝ olim ac terræ forma: ſed separatio cuncta in luce tulit: uolucres ac feras ſimul: arbores genera pñatariū mortaliūq; genus: hæc de rerum origine prima a pñſcis accap̄imus. Cum iſig diuerſis uariisq; in partibus orbis terrarum ita producti ſunt hoies: non iniuria una eadēq; uti lingua nequierut: cum aliter alibi uocabula rebus imposita ſint: & primos quidem hoies nulla re utili aut arte adhuc ad uiuendum inuēta fertur laborioſe uitam agilēne dos abſq; regmine atq; teſto: qua de re multos frigore atq; aſtu: nōnulli ēt inedia perire paſſim. Sed paulatim experientia rerum docēt ad ſpedea hyeme refugere: fruges deponere didicerunt: igne deinde adiumento artes quoq; ad uiuendum neceſſaria: indigenia & uisu hoibus duce ac principe ſunt excogitate. Hæc nobis ille ſcriptor Diodorus de origine mundi & prima hoijum uita breuiter rettulit. In quibus nulla dei mētio facta caſualis quedā uniuersi productio enarratur: quibus congrua oēs ferme gentilium philoſophi conſcripſerunt: quoꝝ opiniones ſi diligēter inſpexeris a uanis quibusdam fatuſq; coniecturis profectas inuenies: quod ut facilius facere poſſis a Plutarcho tractas tibi ante oculos ponam. Tu autem attente diuerſitatem eorum tecum confidera.

Diuerte de Subſtantia mundi philoſophorum opinioneſ.

Cap.V.

Haleta ferunt priuum oium principium rerum aquam poſuiffe: ex ipſa cuncta eſſe ac in ipſam demū deuenire arbitratur. Poſt eum Anaximandru Thales ſodalem ipſum iſinitum rerum oium generationis atq; corruptionis cām dixiſſe. Nam ex ipſo ait caelos ſegregatos cæterosq; mūdos numero infinitos: corruptionem uero & generationem muſto priu ex infinitis arbitrat ſeculis in le ipſis reuolutis. Hic cylindri formæ eſſe terram aſerit tantæq; profunditatis ut ad latitudinem profunditas tertia pars inueniatur: ait preterea ſpmaticas vires ex ſempiterno calido ac frigido in origine huius mundi densas fuſſe: ac aliqua ex flaminea pila aere hoc circuuoſuſta ut teſta nucleus diruta & in quodam cirkulos explicata ſolem ac ſtellas coſtituiffe: ad hac hominem primo ab aliis animalibus natum: nam alia inquit uidemus cito poſte ea quā nata ſunt ad propria pabula p̄feſe uenire: hominē uero diurna egere lactatione. Quare niſi in primis initis ab aliis natus aliorū nomine ſecutus fuſſet: nūq; educari potuſſet. Hæc Anaximander. Anaximenes autem principium rerum aera opinatur quem genere infinitum: qualitatibus finitum ait: cuius condensatione ac rarefactione cuncta gigni arbitratur: motum uero ab aeterno eſſe dicit: terrā ex aere coſtipato primū oium factam latam magis: iecirco non abſq; ratione ſuper aerem continerit. Solem uero ac lunam cæterasq; ſtellas a terra ortum habere. Itaq; ſolem terram eſſe ait uelocitate motus caliditatem asſecutum Xenophanes colophonius nouum quoddam iter: prater pñdictos ſibi fabricatus nec generationem rerum nec corruptionem ullam eſſe cōtendit: eſſe nāq; ſimile quicquid eſt: Nam ſi aliquid inquit gigneretur id non fuſſe antea neceſſe eſt: quod autem non eſt id gigni non poſſe. Nam neque non ens facere aliquid: neque a non ente fieri quicquam poſſe aſerit autem ſenſus omnes falſos eſſe: rationem quoque una cum

una cum sensibus uidetur abiicere. Terrā uero continua aquis delata paulatim in maria  
 longo tpe abituram censer: Solem atq; alias stellas a nubibus gigni. Parmenides Eleata  
 Xenophanis auditor atq; amicus primū Xenophanem: deinde oppositā quādam uiam  
 secutus est. Sempiternū. n. atq; immobile censer esse uniuersum quod est ens secundū ueri  
 tatem reg: solum. n. esse simplex & intrepidū atq; ingenitum. Generationē uero eoz: esse  
 q̄ falsa estimatione uident̄ esse cū non sint. Nā sensus se mouendos a ueritate putat: af-  
 firmat. n. siquid est p̄ter ens id esse nō ens. Non ens aut̄ non esse in rebus: & sic ens ingeni-  
 tum sibi relinquitur. Terrā uero densioris aeris defluxu factā arbitrat̄. Democritus Ab-  
 derita infinitū dixit esse uniuersum q̄n a nullo creatū immutabile ēt̄ esse. Eoz: uero quæ  
 nunc gignunt̄ nullū habere principiū sed ex infinito tpe cuncta simpliciter q̄ sunt: quæ  
 fuerunt: quæ p̄ futura sunt necessitate p̄destinata fuisse. Solis ac Lunæ generationē pro-  
 priā: separatamq; ab aliis esse dicit: naturāq; ipsor̄ nec calidam nec splendidā fuisse: sed  
 contra generatiois suæ naturæ simile. Sed postea cū maior orbis solaris factus esset ignē  
 in ipso fuisse intrusum. Epicurus Neoclis Atheniensis filius maiestati deoz: detrahere co-  
 natur: nec aliquid ex nō ente fieri asserit: ac sp̄ uniuersum sic se habuisse neq; aliquid noui  
 fieri p̄ter id quod tpe infinito iam factū est: corpusq; esse uniuersum non solū immutabi-  
 le uerumentā infinitum: finē bonorum uoluptatē statuit. Aristippus Cyrenaicus uolu-  
 ptatem bonoz: dolorem maloz: finem constituit. Cæteras sciētias excludit illud solū ef-  
 se uile putans: ut q̄ras siquid domi malī aut boni tibi cōtingit. Empedocles Agrigentī-  
 nus elementa quattuor ponit. Ignem: Aquā: Aera: terram: quoz: cām amiciā & litem  
 ac a prima elementoz: complexione segregatum aera circūfusum fuisse cōtendit: post quē  
 ignem erupisse: cūq; alium locū non reperiret sursum a frigore aeris repulsum: circa ter-  
 ram aut̄ duos circūferri dimidiatos orbes: alter: ex igne totū alter: ex aere maxime ac ex  
 igne admodū exiguo: & illū diem: hunc noctē esse putat: initū uero noctis a die pp̄ im-  
 petū ignis: solem natura non esse ignē: sed ignis repulsionē ei similem quā ab aquis fieri  
 cernimus: lunā ex relictō ab igne aere congelato sicut grādo congelat̄ per se factā lu-  
 cem a sole recipe: mentē non in capite nec in pectore sed in sanguine disseminat̄ est: ac  
 illis partibus hoīes magis sentire quibus plus mētis inest. Metrodorus Chius sempitē-  
 num ēt̄ uniuersum ait: nā si factū esset a non ente. Infinitum ēt̄ qm̄ sempiternum: cū non  
 habeat principiū unde incipiat nec exitū quo terminet̄. Immobile quoq; asserit: qm̄ mo-  
 ueri non possit quod nō transeat: transire at̄ necesse est aut̄ in plenū aut̄ in uacuū quoq;  
 alter: nō est: in alterum transitus fieri non pōt̄. Ex æthere at̄ fieri nubes densatione: inde  
 aquā quæ ad solē decurrent extinguit ipm̄: qui rarefactus rursum accendit: solē siccitatē  
 constipatū ex aqua splendida stellas efficere. Diem ēt̄ ac noctē inde fieri quod sol extin-  
 guat̄ atq; incendatur. Eclipsim quoq; extinctione fieri. Diogene Apolloniata elemētū  
 aera ponit: oīa moueri dicit: in mundos infinitos asserit quod factos esse arbitratur uniuer-  
 si motu quod huc atq; illuc latum ac alibi rarefactum: alibi constipatū: ubi forte consti-  
 patum fuit ibi globum factū & mundum: in quo q̄ leviora sunt supiora petierunt. Hac  
 Plutarchus: quæ oīa Socrates quoq; uir ille illustris furoris atq; inflanīæ plena putat. si  
 quidē fide dignus Xenophon testis est: qui sic de ipso in libro de Socratis memorabilis  
 bus dictis scripsit. Nemo aut̄ unq; Socratem impū quiddā & irreligiosū aut facere uit  
 dit: aut dicere audiuit. Nō. n. de natura rerum neq; de altioribus sublimioribusq; rebus  
 ut plurimi faciunt disputabat: nec considerare unq; uoluit quoniam modo quaq; necessi-  
 tatis serie hæc moles q̄ mundum Sophistæ appellant: aut singula cælestium corpora fa-  
 cta sunt: sed eos qui assidua cura arq; studio hæc tractant stolidos uanosq; homines esse

ostendebat. Et paulum post hæc. Valde autem mirabatur quod non potuerunt intelligere non posse homines hæc adinuenire: cuius non paruum signum est quod qui maxime habent rerum scientiam profitentes quicquid ceteris sapientiores uidentur non eadē sed pugnantia discunt adiuicē. Sed hæc quidē Socrates (ut xenophon testatur) quibus consona in libro de aīa ipsi Socrati oratione attribuens plato conscripsit. Nā ego inquit o Cebe cū iunior essem quā mirabili exarli cupiditate eius sapientiae quā naturalem sapientiam appellant. Praeterea n. mihi uidebatur causas regnū scire: cur singula quoque modo gignantur atque corrūpantur: & cur sint atque permaneant: ac sēpē numero me ipsum hunc & illuc uersabam talia diligenter considerans. Num postea quā frigidum & calidum ad putredinem quādam (ut quidā aiunt) peruererint: tunc aīalia concreantur? Et utru sanguis est quo audiendi: uidenti: olfacti: sensus nobis persistunt: quibus quidem sensibus memoria conflatur atque opinio: ex memoriā porro atque opinione cū tranquilitatem in his accipiant originē scientiae profiliunt: rufusque hosque ipsorum corruptiones excoigitando sic ad hanc considerationem nihil ipsi ineptior iūsus sum ut nihil supra: cuius rei signum tibi sufficiens afferā: nam ex hac consideratione uel ipsa quā prius plane sciebā ut tam mihi quā ceteris uidebar dedidici: sic tardior uel cœcus oīo factus sum. Hæc societas dicit apud oēs gracos clarissimus. Quare si huic tanto tamquam præstantissimo philosopho amēria uisa est dictio: de natura uirorum doctrina: iure nos quoque impietate illorum oīum recusamus: præterim cum errores de multitudine deorum sui ab his quae de natura dixerit non sint alieni: quod loco suo ostendemus ubi docebimus Anaxagorā primum græcorum intellectum rebus instituisse. Nunc uero ad Diodorum transeat: ac ipsum de prima hominum theologia scribentem audiamus.

Diodori uerba qui prisci homines Solem & Lunam colebant: & quod nec Idola nec dæmones nouerant.

Cap. VI.

Egyptios seruit primos oīum oculos cum in cælum sustulissent motū: ordinari aīem & quantitates celestium corporum admiratos Solē & Lunam deos putarunt: se: ac Solē quidem Osirim Lunā Iism nuncupasse a proprietate quadā inditis sibi noīibus: Nam si quis ad latinā linguam uerba transferat multioculus Osiris dici p̄t: neque id ab re radios. n. suos quasi multos rebus immitit oculos quibus oīa perspici: ut et poeta dicit. Sol qui terraz flammis opera oīa lustras: quis nonnulli græcorum poetæ Dionysium esse osirium configant. Syrium quoque ipsum tanq; nomen de noīe ductum sit appellationum existimant: hinc Eumolpus in Bacchicis carminibus ignioculum radiis Dionysii nuncupat: & orpheus splendoris auctōrē Dionysium. Iism uero latine priscā dicere possumus: Lunā hoc noīe indito: quoniam sempiterna priscaque sit: cui cornua de pingunt: uel quia cum Alinoides sit cornuta uideatur: uel quod bos ei apud ægyptios sit dedicata: quibus (ut porphyrius asserit in libro quem aduersus edentes carnes cōscrīpsit) non sanguinem aut nitorem offerebant: sed fruges terræ: quas etiam ipsas quasi deos adorabant. Miserationem uero: lachrymas atque fletum germinibus terræ deflorecerentibus offerebant. Similiter primæ animalium ex terra generationi: ei etiam quæ ex conuentu sexum est: morti quoque animalium eodem modo: quod adorationis genus exanimi profectū ignavia infirmitati eorum erat accommodatur. Sacra igitur regione assulo habitata ibi primum ab hoīibus sacra cælestibus oblata sunt: non myrræ non casiae: aut croci primitiae (ne hæc longe postea fuerū inuenta) sed herba uiridem quasi productuarum terræ uiriu primitias manibus offerentes diis offerebant: arbores. n. antea quā aīalia terra produxit herbas aut multo priusq; arbores. Ex herbis ergo integras quasdam sumentes cum foliis:

cum foliis: radicibus: ac fructu partes simul concremabant: & hac exhalatione ac fumo  
 caelestibus litabant: igne quoq[ue] inextinctu in templis seruabant tanq[ue] caelestibus simillimum.  
 Ab hac aut exhalatione quam graci thymias in dicunt: thysia quoq[ue] quā sacrificiū  
 latine appellamus apud gracos antiquitus dicta est: nunc uero non recte capimus  
 thysia illam cultum appellantes qui sanguine celebrat: & post pauca multo aut postea  
 iniuritate hoīum foedissimus sanguis atq[ue] hostiar[um] mos introductus est crudelitatis ple-  
 nus occisis aīlibus & eos: sanguine aris deos imbutis. Hæc Porphyrius. Plato autem in  
 Cratillo sic scribit ad uerbū. Videntur mihi primi græcos: eos solūmodo deos putasse  
 quos et nunc multi ex Barbaris colunt: sole uidelicet atq[ue] lunam: Tellure: Stellas: ac Ca-  
 lum. Nā cum ipsa cernerent thein sp. hoc est currere atq[ue] reuoluti: ab hac ipsius thein na-  
 tura. i. deos appellantur. Hæc Plato. Verū quod Primi atq[ue] antiquissimi hoīum nec te-  
 plorum molibus: nec simulachroꝝ dedicationibus operā dabant: quippe qui neq[ue] pin-  
 gere: neq[ue] fingere: aut caelare: sed nec ædificare: adhuc sciebant unusquisq[ue]: facile cogitatio-  
 ne p se ipsum assequi potest. Quod et nulla deos: atq[ue] heroum Iouis Saturni: Neptu-  
 ni: Apollinis Mineruae: Iunonis: Dionysii: Herculis mētio apud illos erat: sed nec alio  
 rum quoꝝ noīa modo Græcorum ac Barbaror[um] aures multitudine obtundunt. Prate-  
 rea quod nec dæmon quispiā probus aut improbus admiratione habebatur: sed sola ca-  
 lestia ut dii non uictimæ: cædibus: sed herbarum fumis colebant: non argumentis no-  
 stris sed suis testibus partim ex iam dictis: partim ex his quæ dicentur facile cōprobatur: quod & sacræ scripture inuiolabili patet auctoritate: q[ui]a ceteris hoīibus caelestia corpo-  
 ra dicit deorum noīe adorata fuisse: solis uero hebraicis unius ac ueri dei & creatoris om-  
 nium fidem: cultū: & pietatem attribuit: quibus oībus apertissime liquet nō fuisse apud  
 priscos uel græcos uel Barbaros simulachroꝝ dedicationes aut deornm deos ue genea-  
 logiam: aut dæmonū ac spirituum iuocaciones: aut turpem heroum theologiā. Sed ad  
 hæc oīa quoq[ue] ipsa deos tam marium quā sc̄eminarum postea inuenta hæc oīa nihil isti  
 us nugatoriaꝝ superstitionisq[ue] gentes oēs occupauit antiquissimis tpibus fuīle ostendunt.  
 Quare nemo dubitare potest hoīum esse hos deos excogitationes & confictas morta-  
 lium fabulas: immo uero improboꝝ ac scelestor artificia. quibus cupiditates suas asse-  
 qui possent: ut secratissimus et sermo apud nos dicit. Initium fornicationis Idoloru in-  
 ventio: gentilium igitur oīum error: quo deos multitudinem esse falso crediderunt: a  
 phoenicibus atq[ue] ægyptiis icipies: & ab his ceteros hoīem ac ipsoꝝ quoq[ue] græcos aggres-  
 sus multis faculis. Postea orbein inuadit: ut ipsoꝝ phœnicum testatur historia quā Sa-  
 choniatho uir priscus quam uel ante Troiana tpa floruisse dicunt: phœnicum lingua ex  
 quisitissime conscripsit: traduxit aut in græcum philo nō hebreus: sed Biblius. quos ma-  
 gnis laudibus Porphyrius in quarto eorum quos aduersus nos libros euomit: his uer-  
 bis decorauit. Narrat at Iudæorum historiam uerissime: qm & locorum & uirorum no-  
 mina ita ponit ut ipsi Sachoniatho Berutius: qui eoru rerum oīum monumenta ab hie-  
 rombalio dei Ieuī ascrit habuisse: quam quidem historiam Belbalo Berutorum inscri-  
 psit regi: cui pp ueritatem historiæ quam gratissimus fertur fuīle. Is Sachoniatho phœ-  
 nicum et historiam partim a singularium urbiū annalibus: partim a libris sacris qui de-  
 dicari solebant: solerti collegit ingenio: q[ui] non multo post Moysem Semiramidos fuīle  
 temporibus scriptum est hunc uirum philo Biblius in græcam lingua exactissima cu-  
 ta traduxit. His uerbis Porphyrius ueritatē ac antiquitatē Sachoniathonis historiæ te-  
 statur: in qua non creator omnium: nec caelestia corpora: sed mortales uiri nec pbi quos  
 saltem propter uititatem admirentur: sed caelesti nefandorumque morum phœnicum

ægyptiorumq; dii fuisse narrantur. Isti uidelicet ipsi qui etiam nūc apud omnes gentes quasi dii immortales honoribus colūtur diuinis. Sed tps est iam illos ipsos audire Philo biblius in exordio statim totius negotii Sachoniathonis quod in nouem libros partitus est. Hæc de auctore suo ad uerbū dicit. Sachoniatu vir peritissimus atq; curiosissimus fuit. Is cū nihil oīumq; ab initio facta sunt memoratu digna ignorasse uideat diligenter tū quam cætera ea q; sciuit: quæ Taautus excogitauit: nō n. latebat ipsum quod primus oīum mortaliū Taautus litteras adiuuenit: & res memorialiiles auffus est æternitati comedare: quem ægyptii Thoyth Alexandrenses Thoth: Græci Mercurium appellarunt. Paulo deinde post hæc accusauit iuniores: quod ea q; de diis fabulose dici uideant: uel allegorice ad naturā: uel tropologice ad mores student reducere non reducēda: his uerbis. Iuniores sacras rerum interpretes res gestas repellentes fabulas: fabularumq; allegorias excogitarunt: quas rebus naturalibus imponentes mysteria cū tanta obfiscuitate induxerunt: ut nemo facile ueritatem regre possit pspicere. Vix prisci ac p̄cipue phœnices atq; ægyptii quos cæteri sunt imitati: si qui uitā aliqua re inuenta excoluerunt eos benefactores coesci patronos putantes quasi deos adorabant: qbus statuas ac simu lachra: templa quoq; statuentes naturalium ēt deorum noīa imponebant: Naturales aut deos Solem ac Lunā cæteras tam erraticas quā non erraticas stellas & elementa una cū istis putabant. Ita deos alios mortales alios imortales dicebāt. His sic expositis phœnicum deinceps theologiā secundum Sachoniathonē Biblius philo sic ad uerbū exponit.

## De Phenicum theologia. Cap. VII.

Hoenicum theologia principium rerum oīum tenebrosum ac spiritalem aerē esse affirmat: aut aeris tenebrosi sp̄ritum: & præterea chaos turbidū omni luci priuatum: hæc infinita esse atq; interminata. Verum qñ sp̄ritis sua p̄cipia concipiuit facta est complexio atq; conexus qui Cupido appellatur: quicq; creationis rerum omnium principium est: sp̄ritis autem suuī non nouit creationē: sed ex eius con nexu factum est moth: quod limū dicere latine possumus: alii aquosa mixturae putredinem ex qua semina creaturarum omnīū & generatio prodit: ac in primis animalia sensu arcenia ex quibus facta sunt animalia intellectua quæ nuncupantur thopha sum. idest cali conspectores in figuram ouī confirmata. Moth autē effusit Sol & Luna: stellæ ac astra magna huius mundi origo apud eos creditur: qua deorum aperte religio cōtermittitur: sed uideamus quomodo cætera mirabilis illa theologia cōstituit. Aere igitur inquit & mari igneum uenti emitentes splendorem simul cū terra ac nubes facti: & maxime de celo effusiones: Segregatis itaq; cūctis atq; a suo loco solis calore depulsis rursum in aere corruentia suo confictu tonitrua & fulgura effecerunt: quo sonitu animalia ex limo quasi ex somno profiluerunt eruperuntq; tam ex terra quam ex mari mas & formina his addit. Hæc in libris Taauti de origine mundi cōscripta reperimus: quæ ille in genio ac cura inuenit nosq; illuminauit: deinde uentorum nominibus ordineq; ante oculos posito post pauca infert. Hi primum terræ foetus quibus & ipsi & qui ante ipsos fuerunt & post eos uitam trahebant deos putantes adorabant & infusiones ac fumigations eis faciebant: qui adorationis modus suæ infirmitati ac ignauia animi congruebat. Post hæc ait ex uento Colpia nuncupato & muliere Baau quod noctem significare interpretatur natos fuisse seculum ac primogenitum uiros mortales: ita nominatus: & a seculo primum ex arboribus alimenta hominibus esse reperta: ex his uero natos genus ac generationem dictos phenicem habitasse: æstu autem factō palmas ad solem sustulisse quem deum putabat Beelsamen uocante: idest cali dominum: quem græci Louem uocant.